RUSTICUS *Elpidius*, vide supra tom. II. pag. 283.

RUSTICUS: Episcopus *Burdegalensis*, alii Narbonensem vel Bituricensem a) dicunt, a. 450. Ejus *Epistolam* ad Eucherium Lugdunensem edidit Sirmodus in annot. ad Sidonium Apollinarem Lib. II. Epist. 11. tom. I. Operum Sirmondi p. 900. Adde quae Quesnellius annotavit ad Leonem Magnum p. 731. seqq.

RUSTICI, nescio cujus *Sacrae Meditationes* MSS. sunt in Bibl. Academiae Lipsiensis Paullina, teste Catalogo Felleriano pag. 173.

RUTGERUS Episcopus *Trevirensis*, circa a. 947. *Decretorum librum* collegit, quem in Synodo a Suffraganeis suis comprobari curavit, ut ex Trithemii Chronico Hirsaugensi notavit Petrus Pithoeus. Haec Fabricius Bibl. Graecae Vol. XI. p. 95.

RUTHARDUS, monachus Ord. S. Benedicti, monachus Fuldensis et Hirsaugiensis auditor Rabani Mauri et Walafridi Strabi,

a) In Gallia Christiana neque Inter Bituricenses neque Narbonenses locum habet.

post obitum Haymonis a. 852. Episcopatum Halberstædensem recusavit, *Gesta S. Bonifacii* Ep. Moguntini heroico versu cecinit, *Regulam S. Benedicti Commentarii* primus illustravit, *Sermones* plures conscripsit. Possevinus tomo II. Apparatus pag. 364. Schatenius Annal. Paderborn. lib. II. p. 443. Adde Nostrum supra tom. V. p. 203. et Hist. littéraire de la France tom. V. p. 317.

Claudius RUTILIUS Numutianus, satis descriptus est a Fabricio nostro Bibl. Latin. III. 43. et Monachis Benedictino-Maurianis in Historia literaria Galliae tom. II. p. 70. Duo tantum monemus ex libro, quem posteriore loco laudavimus: Prius, quod gente fuit Gallus, vel Tolosanus, vel, quod magis probabile est, Pictaviensis, id quod probatus ex lib. I. v. 208. ubi Palladium, qui Pictaviensis fuit, *spem et decus generis sui* vocat. Alterum est, quod titulus Tribuni militum et Praefecti Praetorio fundamento solido destituatur.

RUTWINUS Saxo, vel etiam *Rutwicus*, nescio quis: scriptorem vetustissimum vocat Paulus Langius in Chron. Citicensi p. 792. et quaedam ex illius libro profert, dum tamen titulum non memoret. Quia vero in illa lacinia Libonotani, Camanni, Suardones, Cauritani, tanquam antiqui terrae Misnensis incolae proferuntur, quos ante Erasmus Stellam, impostorem, nemo unquam inaudivit, recte conjicit Cl. noster Kreysigius, deceptum esse Langium a Stella et Rurwinum esse nomen fictum. a)

RYCUS *Wickewize*, sacerdos Londinensis a. 1440. auctor Epistolae ad Jo. Hussum, quae vulgo Wicleffo tribuitur, sed a sene ad puerum XI. annorum scripta esse non potuit, unde a nonnullis supposititia fuit credita. Legitur haec Epistola in Operibus Hussi (ed. Norib. 1725.) tomo I. p. 126. Lasitii hist. Fratrum Bohemorum p. 223. Walpurgeri Husso combusto p. 56. Germanice in Riegeri hist. Fratrum Bohemorum vernacula lingua scripta part. VI. p. 580. Adde Wilh. Seyfridi Comm. de Jo. Husso cum annot. Jo. Christ. Mylly p. 36. 37.

a) Vide librum vernaculum *die Obersachische*

Hermannus RYD de Reen, quae patria ipsius fuit. Scripsit *Tractatum de vita et honestate Clericorum*, editum a Wolfgango Wissenburgio in Antilogia Papae p. 606-722. Ipse Tractatus constat capitibus novem, qui a literis initialibus *Hermannus* incipiunt. Et hoc indicant versiculi sub finem operis:

Nostrae scriptoris dant nomen initiales,
Est de Reen natus, Ryd ipse cognominatus,
1467. Magdeburgi

Videmus igitur Reen esse patriam. Jo. Wolfius in Indice Lectionum Memorabilium hunc nostrum memorat, et addit annum 1480. in ipso autem opere nihil de eo habetur illo anno, sed potius sub a. 1460. tom. I. p. 864. et rursus ad annum 1467. p. 877. quaedam inde excerpta leguntur.

LIBER XVIII.

SABA *Malaspina*, vide supra sub litt. M.

Joannes SABADINUS *de Arientis*, Bononiensis, sub initium seculi XVI. Ejus *Colloquium ad Ferrariam plebem* pro conjugio Lucretiae Borgiae (Alexandri VI. PP. filiae) in Alphonsum primogenitum Ducalem Estensem, exstat MS. in Bibl. S. Germani. Bern. de Montfaucon Bibl. Bibl. MSS. p. 4439.

* Quamquam unico illo opusculo hic indicato Sabadinus iste locum sibi vindicat in Bibliotheca scriptor. Latinor. non uno tamen opere scriptoris titulum sibi promeruit; sed vernacula omnia dedit, quorum est titulus legendus ap. Orlandi *Scrittori Bolognesi* p. 171. (304. et amplius ap. Fantuzzi *Notizie etc.* tom. I. pag. 476. Opus autem cui tit. *le Nouvelle Porrettane Bologna* 1483. Ven. 1484 et ibid. 1504 1510. f. 1515. 1525. 1534. Veronae 1540. 8. eum maiori celebritati extulit.)

SABBATINUS, Episcopus Genuensis, qui a. 876. Concilio Ticinensi, et anno sequente Ravennensi interfuit, scripsit *Epitaphium S. Syri*, quem ipse Genuam transtulerat. Ughellus Italia S. tom. IV. *Nachlese* parte III. p. 514.

p. 844. Sopranus de Scriptoribus Liguriaie p. 254. Oldoini Athen. Ligusticum p. 494.

SABBATIUS, vide infra SFRVATIUS.

Marcus Antonius Coccius SABELLICUS, natus in vico Varronis ad Aniensem (de quo loco Leander in descriptione Italiae p. 224. et ipse Sabellicus libro ult. Enneadum) a Pomponio Laeto vero, qui discipulos novo nomine mactabat, *Sabellici* nomine a patria vocatus est. In urbe Tiburtina scholam pene imberbis rexit, hinc autem Romae sub Pomponio Laeto profecit. A Venetis evocatus est, ut literas humaniores doceret, et historiam Reipublicae conscriberet. Praeterea Bibliothecae Bossarionis Cardinalis praefuit. Utini quoque docuisse tradit Syllabus historicorum Utinensium teste Vossio. Mortuus est a. 1506. Confer Vossium de historicis Latinis p. 669. Baelium in Lexico, Jo. Fabricium Bibliothecae Fabricianae t. II. p. 543. Petr. Anton. Corsignanum de viris illustr. Marsorum p. 220.

Opera ejus conjunctim prodierunt Venet. per Albertinum de Lisona, 1502 folio. (304. Enneades XI (tantum usque ad a. 1504.) Paris. ap. Ascens. 1513.-16. fol. v. 2.

Basileensis eorum duplex est editio ap. Hervagium. Prior a. 1538. duobus volum. folio, quae, teste Baelio, non nisi *Enneades et decem libros Exemplorum*, cum *Historica Synopsi* s. Casp. Medionis continuatione Enneadum usque ad annum 1538. continet. Plenior est altera 1560. tomis IV. fol. cujus contenta apponemus.

Tomo I.

Rhapsodiae historiarum ab orbe condito Enneades V.

Tomo II.

Rhapsodiae Enneades sex. Ultima Enneas desinit. cum libro secundo. Prodierunt antea Venet. 1498 fol. per Bernardinum et Matthaeum Albanosotos.

Rerum Venetarum ab urbe condita Decades tres, et quartae libri tres. Venetiis apud Andream Toresanis de Asula, 1487. fol. de qua editione vide Jo. Fabricium l. c. p. 547. denuo prodiit 1544. editio nitida et emendata Venet. 1718. 4.

Versio Italica inter Historicos rerum Venetarum tomo I.

Tomo III.

Supplementi libri XXIX. Est continuatio Enneadum ex Paulo Jovio aliisque lectissimis scripioribus depromta usque ad a. 1559.

Tomo IV.

Exemplorum lib. X. p. 6. Prodierunt Lipsiae, per Wolg. Stoeckel 1542. fol. apud Thannerum 1544. fol. Argent. 1518. fol. Basil. 1544. 8. Germanice versi per M. Leonhardum Brunner, Ecclesiasten Wormatiensem. Argent. 1535. fol.

De vetustate Aquilejae et Fori Julii p. 204. nec non *Vicentinus Crater s. Urbi agrique Vicentini descriptio*, p. 544. Venet. 1502. Exstant etiam in Schotti Italia illustrata p. 51. 403. et Graevii Thesauri Italiae tom. VI. part. 4. Apud Maittaurium tom. I. p. 758. invenio hunc titulum: *M. Antonii Sabellici libri sex de Utini et Aquilejae origine ac vetustate; carmen in munitionem Sontiacam, in caedem Sontiacam, in Carnicum incendium, in naufragantem divi Petri cymbam, de artium inventoribus, in natalem diem virginis Mariae, in ejus progeniem, ad Nazareth ejus solum natale, de ejus virginitate etc. per Antonium.* in 4. typis antiquis, sed sine anno.

De Venetae urbis situ, libri III. p. 249. *De Magistratibus* liber I. p. 278. *De officio Praetoris*, lib. I. p. 304. *De officio Scribarum Dialogus*, p. 343 *ut et ejusdem Genethliacum et Oraculum* (inter Carmina in Opp.) Venet. 1487. 1502. Habentur etiam in Schotti Italia illustrata p. 4. et Graevii Thesauri tom. V. part. 4.

De latinae linguae reparatione Dialogus, pag. 349.

Epistolarum familiarium libri XII. p. 337.

Orationes XII. pag. 473.

Poemata varia, p. 529. *Elegiae in natalem divae Mariae virginis* prodierunt Daventriae, 1490. 4.

Annotationes in Plinium, cum Beroaldi et Politiani similibus prodierunt typis antiquis, in folio, sine mentione anni et loci, repetitae in Lampadis Gruterianae f. Thesauri Critici tomo I.

Interpretatio in Suetonii Caesares prodiit in editione Suetonii Parisina 1542 folio.

Annotationes in Lucanum, Paris. apud Ascensium 1514. folio. * Interpretatio eius in Svetonium multo ante prodiit quam hic indicetur; nam est apud me eiusdem operis editio veneta per Damianam de Gorgonzola an. 1493. die 29. Martii. *

Marius SABELLICUS *de conjuratione Bajamontis Theupoli* MS. Romae in Bibl. S. Crucis. Bern. de Montfaucon Bibl. Bibl. MSS. p. 194

SAGACIUS vel **SAGACINUS** *Mutus de Gazata*, unus ex civibus primariis Regiensibus, qui in turbis a 1318. patria extorris ad Canem Grandem Scaligerum, Veronensium Principem confugit. Scripsit *Cronicon Regiense* usque ad a. 1353. qui ipsi fuit nonagesimus primus aetatis. Sed exemplum illius hodie mire laceratum adest, inde non nisi ab a. 1282. edidit Celeb. Muratorius S. R. Ital. tom. XVIII. p. 4. quum tamen ex iis, quae nepos ejus ad a. 1353. scripsit, constet, gesta Attilae et aliorum in eo memorata fuisse: ex quibus conjicit Muratorius, ab ipsis fortasse Romanorum temporibus opus hoc fuisse deductum. Reliqua ab a. 1353-1388. adjecit *Petrus Mutus de Gazata*, qui se ipsum ejus pronepote, alii vero scriptores, Guido Panzirolus et Bernadinus Corrius ex Franciscino nepote vocat. Hic a. 1335. natus postea inter monachos Benedictinos S. Prosperi Regiensis cooptatus fuit, quum annos vatus esset XIII. Dignitatem Abbatis consecutus est a. 1363. porro a. 1384. ab Urbano VI Subcollector Apostolicus, et a. 1391. ab Ugolino Episcopo Regiense Vicarius Generalis assumtus est, mortuus tandem a. 1414. Omnia haec debentur praefationi laudati Muratorii.

Guilielmus SAGINETUS, Gallice *Saignet*, miles circa a. 1420. Scripsit *Lamentationem ob caelibatum Sacerdotum*, sive *Dialogum Nicaenae constitutionis et Naturae ea de re conquerentis*, qui cum refutatione Joannis Gerson MS. est in Bibl. Basilensi. Opusculum autem Gersonis in operibus illius conjunctim editis invenies. Oudinus tomo III. p. 2325.

SALADINUS *de Esculo*, Principis Tarantini Physicus circa a. 1163. Scripsit *Com-*

pendium Aromatariorum, quo cum Operibus Jannis Mesue prodiit Venet. 1527 et 1581. fol. Haec ex Wolf. Justo Mercklinus in Lindenio renovato pag. 952.

S. SALABERGÆ Abbatissae Laudunensis vita edita est a Dacherio post opera Guiberti pag. 679. et Mabillonio seculo II. Benedictino p. 424.

Anonymi **SALERNITANI** *Paralipomena*, hoc est, eorum, quae duobus seculis gesta et ab aliis omissa sunt: enarratio, ab a. 760-960. habetur tomo II. rerum Italicarum Muratorii parte 2. p. 159. cum annotationibus ejusdem Muratorii.

SALICA Lex, a Francis Orientalibus in pago *Salageve* habitantibus lata: qui pagus inter Salam Franconicum et Moenum situs est, unde geographicam illius delineationem invenies in mappa, quam Jo. Fridericus Schannat Traditionibus Fuldensibus a se editis adjecit. Adde hic Jo. Frid. Weidleri de natali solo Legis Salicae disquisitionem, Witteb. 1736. editam, ubi et alias de origine hujus vocis sententias adfert et dijudicat: item Oratione Henrici Cocceji de Lège Salica Heidelbergae habitam, et postea saepius excusam. Auctores hujus Legis, ut ex praefatione constat, fuerunt varii. Primi fuerunt Rectores quatuor provinciarum in Germania, Wisogast, Bodogast, Salogast et Windogast, adhuc gentiles. qui prima illius rudimenta jecerunt. Quum vero in illa quaedam decisa essent religioni christianae contraria, reges Francorum Clodoveus, Theodericus, Chlotarius et Dagobertus per alios viros illustres eam in meliorem formam redegerunt. Reliqua, quae ad historiam illius pertinent, ab illis auctoribus requirantur, qui historiam Juris et Legum Germanicarum dederunt. Nos pro instituto nostro de editionibus solliciti sumus. Primus cum caeteris Legibus Germanicis edidit Basilii Joannes Heroldus, Basil. 1557. fol. Sequitur Jo. Tillius, qui cum aliis item Legibus vulgavit, Paris. 1573. quae editio ex Codice per Carolum M. emendato prodiit, et vocabulis Germanicis s. Malbergis destituitur. Postea Franciscus Pithoeus hanc Legem correxit, et addito Glossario auxit,

gam edidit Frid. Lindenbrogius primo separatim Parisiis, 1692. 4. deinde in Codice Legum Veterum, Francof. 1613. fol. et ex hac editione Goldastus tomo III. Constitutionum Imperialium. Porro eam dedit Hieronymus Bignonius ex autographo Pithoei cum Glossario illius, et annotationibus suis Formulisque Marculfi additis, Paris. 1665. 8. Sequitur Stephanus Baluzius, qui eandem inter Capitularia Regum Francorum edidit, cum undecim codicibus antiquissimis collatam. Neque omittendus est Godefridus Wendelinus, qui a Joan. Jacobo Chiffletio incitatus, editionem Heroldinam huc usque omissam revocavit, eamque cum Glossario suo et dissertatione de natali solo Legum Salicarum Antwerpiae 1649. 4. in lucem produxit. Palmam reliquis omnibus praeripuit Jo. Georgius Eccardus, qui aliquot Codicibus MSS. usus, has Leges denuo sub incudem revocavit, varias earum editiones et codices sollicitè contulit, et Commentario sat luculento illustravit, in quo praecipue voces germanicas etymologice illustrat; qua in re multum sane praestitit, si quaedam excipias, in quibus se paullo audaciorem exhibet. Et huic Eccardo debetur notitia editionum, quam huc usque attuli. Editus est liber. Francofurti et Lipsae, sumptibus Nicolai Foersteri, Bibliopolae Hannoverani, 1720. fol. Addita sunt ab Eccardo varia: 1. *Additiones variae* ad hanc Legem annis sequentibus a Ludovico Pio, Pipino et Guidone Italiae regibus, Ottonibus, Henricis et aliis factae. p. 183. 2. *Lex Ripuariorum*, cum additionibus Caroli M. p. 204. 3. *Formulae antiquae*, quas Mabillonius *Alsaticas* vocat, Eccardus *Sangallenses* mavult, p. 232. 4. God. Guil. Leibnitii dissert. *de Origine Francorum*, cum annotationibus Eccardi, p. 247. 5. *Annales Francici* a Theoderico Ruinarto confecti et Gregorio Turonensi additi, p. 265. 6. *Emendationes in Olfridi Paraphrasin Evangeliorum*, quas ex Codice Vaticano exscripsit Fridericus Rostgaard. Tandem postremum Leges Salicas edidit Petrus Georgisch in Codice Legum Veterum, Halae 1739. 4. Neque hic silentio praetereundus est Vir Celeb.